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Dinamica sectorial: Indicadores
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INDICADORES NEUMATICOS

Rubro Unidades
Produccion de neumaticos Miles de
(estimado 2025) unidades

Utilizacidon capacidad instalada | %
productos de caucho y plastico

Evolucion produccion de Unidades

automoviles (estimado 2025)

Indice ventas minorista % var. anual

neumaticos Cordoba (jun-25)

Evolucidon ventas a Unidades

concesionarios (estimado 2025)
Millones de USS
Millones de USS

% var. anual

Exportaciones (estimado 2025)
Importaciones (estimado 2025)

Precio mayorista (IPIM)
productos de caucho (jun-25)

Precio mayorista (IPIM) nivel % var. anual

generaléﬂ'un-ZS)

aves-Informacion-Competitiva-en-base-a INDEC v ADEFA

2021
9.745

51,5%

434.753

1,6%

334.789

87,4
397,6
64,4%

51,3%

2022
8.891

47,2%

536.893

-9,3%

376.257

79,6
612,6
92,1%

94,8%

2023
9.194

46,5%

610.715

-3,5%

406.940

64,0
640,1
316,4%

276,4%

2024
7.060

42,0%

506.571

-2,3%

411.406

65,0
549,8
26,3%

67,1%

2025
5.883

41,7%

550.000

1,8%

650.000

25,0
695,9
11,9%

21,2%



