



Informe del mercado argentino neumáticos

Consultor: Ezequiel del Rio Frias

Agosto 2025

A screenshot of a laptop displaying the CLAVES website. The website has a light blue header with the CLAVES logo and navigation links for 'LOGIN' and 'BUSCAR'. Below the header, there's a section titled 'Monitor Sectorial' with a sub-section titled 'Investigación de mercado y soluciones de negocios basadas en datos'. A call-to-action button labeled 'Solicitar información' is visible. To the right, there's a section titled 'Reportes' with a sub-section titled 'Selección estudios disponibles del catálogo más importante de la Argentina y la región, Dimensionamiento en volumen y en valor, análisis de la competencia y la demanda.' An icon of a document with a chart is shown next to this text. The background of the slide features a blurred image of a person's hands typing on a laptop keyboard.

INDICE DEL INFORME DEL MERCADO ARGENTINO DE NEUMÁTICOS

-  Dinámica sectorial (3)
-  Evolución producción de neumáticos (7)
-  Evolución capacidad instalada (8)
-  Evolución de producción de automóviles (9)
-  Evolución índice de ventas minoristas (10)
-  Evolución ventas a concesionarios (11)
-  Evolución transferencia autos (12)
-  Posiciones arancelarias indumentaria y confecciones (13)
-  Balanza comercial (14)
-  Exportaciones por destino (15)
-  Importaciones según origen (16)
-  Evolución Precios mayoristas (17)
-  Cantidad de empresas por rango de empleados (18)
-  Cantidad de empresas por provincia (19)
-  Cuotas participación empresas (20)
-  Principales empresas del sector (21)
-  Clima y perspectivas del sector (23)
-  Confían en Claves Información Competitiva SA (24)

INDICADORES NEUMÁTICOS						
Rubro	Unidades	2021	2022	2023	2024	2025
Producción de neumáticos (estimado 2025)	Miles de unidades	9.745	8.891	9.194	7.060	5.883
Utilización capacidad instalada productos de caucho y plástico	%	51,5%	47,2%	46,5%	42,0%	41,7%
Evolución producción de automóviles (estimado 2025)	Unidades	434.753	536.893	610.715	506.571	550.000
Indice ventas minorista neumáticos Córdoba (jun-25)	% var. anual	1,6%	-9,3%	-3,5%	-2,3%	1,8%
Evolución ventas a concesionarios (estimado 2025)	Unidades	334.789	376.257	406.940	411.406	650.000
Exportaciones (estimado 2025)	Millones de U\$S	87,4	79,6	64,0	65,0	25,0
Importaciones (estimado 2025)	Millones de U\$S	397,6	612,6	640,1	549,8	695,9
Precio mayorista (IPIM) productos de caucho (jun-25)	% var. anual	64,4%	92,1%	316,4%	26,3%	11,9%
Precio mayorista (IPIM) nivel general (jun-25)	% var. anual	51,3%	94,8%	276,4%	67,1%	21,2%